К делу № 1-143/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 22 мая 2018 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Сотникова И.А.,

при секретаре Малышенко С.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кавказского района Соколенко А.В., 

подсудимого ФИО7, 

его защитника-адвоката Куляница С.П., предоставившего удостоверение № от 01.06.2012 года и ордер № от 09.04.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО7, не позднее 30 января 2018 года, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств, и желая этого, с целью сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории г. Кропоткина по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм» вступил в преступный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство. После чего, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО7 и неустановленное предварительным следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное предварительным следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая совместный с ФИО7 преступный умысел, оставляло в различных условленных местах в г. Кропоткине Кавказского района Краснодарского края наркотические средства, тем самым производя «закладки», сообщая об их местонахождении путем отправления смс-сообщений, по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», ФИО7, который, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, сбывал наркотические средства путем осуществления дозовых «закладок» заинтересованным лицам на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. Далее, действуя согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом, ФИО7 30.01.2018 года в 00 часов 09 минут, путем переписки смс-сообщениями по средствам сети «Интернет» и мессенджера «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщение о месте произведенной неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта, а так же личного употребления. После чего ФИО7 направился по указанному в смс - сообщении адресу: 

<

адрес> где в 00 часов 26 минут 30.01.2018 года, из тайника, между железобетонными плитами, незаконно приобрел полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе согласно заключениям химических экспертиз № 17/4-608э от 02.02.2018 года, № 17/4-616э от 02.02.2018 года, № 17/4-617э от 02.02.2018 года, № 17/4-618э от 02.02.2018 года, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 4,32 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО7 незаконно принес при себе в 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту своего жительства, где расфасовал в полимерные пакетики и незаконно хранил в удобном для сбыта, расфасованном виде, с целью дальнейшего незаконного сбыта заинтересованным лицам на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края. Часть из незаконно приобретенного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 0,41 гр. ФИО7 по согласованию с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оставил незаконно храниться дома, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления. После чего, 30 января 2018 года в период с 02 часов 24 минут до 02 часов 48 минут ФИО7 с целью последующего сбыта разместил в тайниках, расположенных: на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, часть наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,18 гр., на участке местности, у 

<

адрес> 

<

адрес>, часть наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 0,18 гр., закопав пакетики в грунт. Оставшуюся часть наркотического средства производное N-метилэфедрона, массой 3,55 гр., в 13 полимерных пакетиках ФИО7, с целью последующего сбыта, незаконно хранил при себе до 02 часов 55 минут 30 января 2018 года. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО7 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как: 30 января 2018 года в 02 часа 55 минут он был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району у 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 3,55 г., было изъято у него сотрудниками полиции. В период времени с 04 часов 30 минут до 06 часов 10 минут 30 января 2018 года наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 0,36 гр., было изъято сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району в ходе осмотров мест происшествия, из тайников, расположенных в земле на участках местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> и у 

<

адрес>.

Общая масса наркотического средства производное N-метилэфедрона, которую покушался сбыть ФИО7 составила 3,91 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, для данного вида наркотического средства. 30 января 2018 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району в гостиной комнате домовладения № «а» по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО7, были обнаружены электронные весы, на рабочей поверхности которых, согласно заключения эксперта № 17/4-608э от 02.02.2018 года, обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в следовом количестве.

Он же, ФИО7 30 января 2018 года в 00 часов 26 минут, незаконно приобретя по адресу: 

<

адрес>, на 

<

адрес> порошкообразное вещество, содержащее в своем составе, согласно заключениям химических экспертиз № 17/4-608э от 02.02.2018 года, № 17/4-616э от 02.02.2018 года, № 17/4-617э от 02.02.2018 года, № 17/4-618э от 02.02.2018 года, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 4,32 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 N 903) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, для данного вида наркотического средства, при себе его принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где 3,91 грамма расфасовал для удобства незаконного сбыта в полимерные пакетики, а часть из незаконно приобретенного наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма ФИО7 по согласованию с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, оставил незаконно храниться дома, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления. 30 января 2018 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в гостиной комнате домовладения № «а» по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО7, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,41 г. которое согласно заключению эксперта № 17/4-608э от 02.02.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрон, общим весом 0,41 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 N 903) № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, для данного вида наркотического средства, которое ФИО7 хранил без цели сбыта и электронные весы, на рабочей поверхности которых, согласно заключения эксперта № 17/4-608э от 02.02.2018 года, обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в следовом количестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 в совершении инкриминируемых ему деяниях вину признал полностью и пояснил, что 29 января 2018 года, он в конце линии 

<

адрес>, через тайник приобрел наркотик для последующего сбыта и 30 января 2018 года в 

<

адрес> около 

<

адрес> делал «закладки» с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ в его домовладении по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе проведения обыска были обнаружены и изъяты 10 полимерных пакетиков с клапан-застежкой, латунная гирька, пластиковая карта, электронные весы, данные предметы он использовал для расфасовки наркотика. Так же в его доме был обнаружен полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находился белый порошок «соль», с остатками наркотика.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей, заключениями эксперта и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступлений доказана совокупностью следующих доказательств:

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что в январе 2018 года он был приглашен в качестве понятого сотрудниками наркоконтроля, ночью в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, был остановлен мужчина ФИО7 После просьбы сотрудников наркоконтроля выложить содержимое карманов, на капот автомобиля ФИО7 выложил на два телефона. ФИО7 попытался выбросить из куртки изолентные свертки черного цвета, изолентных свертков было 13 штук, все это было помещено в прозрачные пакеты. ФИО7 пояснил, что в свертках наркотические закладки, которые он купил накануне вечером на интернет сайте «

<

данные изъяты> а после этого он принес их к себе домой и расфасовал, а 2 пакетика он уже успел заложить 

<

адрес> после чего они проехали по вышеуказанным адресам, где ФИО7 показал места «закладок», сотрудниками полиции свертки были обнаружены и изъяты. Далее они проехали к гаражам на 

<

адрес>, где ФИО7 показал место, где он приобрел данное наркотическое средство. После чего они проехали в домовладение ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, у него дома сотрудниками полиции были изъяты 10 пустых полимерных клапан - пакетов, латунная гирька, моток изоленты черного цвета, пластиковая карта, электронные весы, а так же полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой внутрии которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые со слов ФИО7 были им использованы для фасовки пакетиков с наркотическим веществом.

Из показании свидетеля ФИО2 следует, что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО1 о том, что в январе 2018 года он был приглашен понятым сотрудниками наркоконтроля, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, был остановлен мужчина ФИО7 После просьбы сотрудников наркоконтроля выложить содержимое карманов, на капот автомобиля ФИО7 выложил на два телефона. ФИО7 попытался выбросить из куртки изолентные свертки черного цвета, изолентных свертков было 13 штук, все это было помещено в прозрачные пакеты. ФИО7 пояснил, что в свертках наркотические закладки, которые он купил накануне вечером на интернет сайте 

<

данные изъяты> а после этого он принес их к себе домой и расфасовал, а 2 пакетика он уже успел заложить по пер. Пугачева около 

<

адрес>, а второй по 

<

адрес> около 

<

адрес>, после чего он с сотрудниками полиции проехали по вышеуказанным адресам, где ФИО7 показал места «закладок», сотрудниками полиции свертки были обнаружены и изъяты. Далее они проехали к гаражам на 

<

адрес>, где ФИО7 приобрел наркотическое вещество, где ФИО7 показал место, где он приобрел данное наркотическое средство. После чего они проехали в домовладение ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, где с его слов он произвел фасовку приобретенного наркотика, у него дома сотрудниками полиции были изъяты 10 пустых полимерных клапан - пакетов, латунная гирька, моток изоленты черного цвета, пластиковая карта, электронные весы, а так же полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой внутрии которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые со слов ФИО7 были им использованы для фасовки пакетиков с наркотическим веществом.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 30.01.2018 года в ночное время он проводил ОРМ наблюдение за гражданином ФИО7 в районе его дома, по 

<

адрес>, в присутствии понятых. ФИО7 вышел из своего дома и пошел в сторону домовладения № по 

<

адрес> и наклонившись что-то там делал. После этого он пошел по 

<

адрес> и рядом с цветочной клумбой около двора № начал рыть землю и что-то там делал, после чего пошел сторону 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> им были предприняты меры к его задержанию. На просьбу выложить содержимое карманов, ФИО7 выложил на два мобильных телефона. ФИО7 попытался выбросить из карманов куртки изолентные свертки черного цвета, но он увидел это и собрал свертки. Свертков оказалось 13 штук, телефоны и свертки были помещены в пакет. ФИО7 рассказал что свертки принадлежат ему и они являются наркотическими закладками, которые он купил на интернет сайте «

<

данные изъяты> а после этого он принес их к себе домой и расфасовал на 15 пакетиков, из которых осталось 13 штук, а 2 пакетика он уже заложил в гор. Кропоткине. Он позвонил своим коллегам и с участием понятых и ФИО7 ими были изъяты один сверток около двора домовладения № 

<

адрес> и еще один около двора домовладению № по 

<

адрес>. В доме ФИО7 были изъяты наркотические вещества и предметы, при помощи которых он фасовал наркотик. ФИО7 рассказал что у гаражей на 

<

адрес>, около бетонных плит, приобрел наркотическое средство. После чего ФИО7, был доставлен в отдел полиции.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 30 января 2018 года ночью часов ему позвонил сотрудник ОНК ФИО3 и сообщил, что у 

<

адрес> задержал мужчину с наркотиками. После чего он с оперуполномоченными прибыли по указанному адресу. На месте уже работала следственно-оперативная группа. В ходе беседы ФИО7 пояснил, что он делал «закладки» с наркотиками в г. Кропоткине. Он пояснил, что одну из закладок сделал напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, вторую напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они с понятыми проехали к дому ФИО7, где у него дома были изъяты 10 пустых полимерных клапан - пакетов, латунная гирька, моток изоленты черного цвета, пластиковая карта, электронные весы, а так же полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые со слов ФИО7 были им использованы для фасовки пакетиков с наркотическим веществом. Далее, они проехали к месту, где ФИО7 приобрел имеющееся у него наркотическое вещество. По его предложению проехали к гаражам на 

<

адрес>, и около бетонных плит, ФИО7 показал место, где он приобрел данное наркотическое средство. Потом был осмотр домовладения ФИО7, по адресу: 

<

адрес>, где с его слов он произвел фасовку наркотиков, где были изъяты 10 пустых полимерных клапан - пакетов, латунная гирька, моток изоленты черного цвета, пластиковая карта, электронные весы, а так же полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой в нутрии которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые со слов ФИО7 были им использованы для фасовки пакетиков с наркотическим веществом.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ночью ему позвонил сотрудник ОНК ФИО3 и сообщил, что у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержал мужчину с наркотиками. После чего он с сотрудниками прибыли по указанному адресу. На месте уже работала следственно-оперативная группа. В ходе беседы ФИО7 рассказал, что он делал «закладки» с наркотиками в г. Кропоткине. ФИО7 рассказал, что одну из закладок сделал напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, вторую напротив 

<

адрес> в. Далее, он с понятыми проехали к домовладению № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где напротив домовладения был изъят сверток, который ФИО7 спрятал, верток был черного цвета, обмотанный изолентой, далее по адресу: 

<

адрес>, напротив дома так же был изъят аналогичный пакетик.

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО5, о том что, 30 января 2018 года ночью ему позвонил сотрудник ОНК ФИО3 и сообщил, что у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержал мужчину с наркотиками. После чего он с сотрудниками прибыли по указанному адресу. На месте уже работала следственно-оперативная группа. В ходе беседы ФИО7 пояснил, что он делал «закладки» с наркотиками в 

<

адрес>. ФИО7 рассказал, что одну из закладок сделал напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, вторую напротив 

<

адрес> в. Далее, он с понятыми проехали к домовладению № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где напротив домовладения был изъят сверток, который ФИО7 спрятал, верток был черного цвета, обмотанный изолентой, далее по адресу: 

<

адрес>, напротив дома так же был изъят аналогичный пакетик.

Кроме показаний подсудимого, свидетелей, вина подсудимого ФИО7 подтверждается письменными материалами дела:

Заключением эксперта № 17/4-618э от 02.02.2018, из которого следует, что порошкообразное вещество, белого цвета общей массой 3,55 г. в тринадцати полимерных свертках, изъятое 30.01.2018 г. на территории, прилегающей к частному домовладению №а по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 перечня. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г. порошкообразного вещества каждого объекта, возвращено 3,42 гр.

Заключением эксперта № 17/4-616э от 02.02.2018, из которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0,18 гр. в полимерном пакетике, изъятое 30.01.2018 г. на территории, прилегающей к частному домовладению № по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 перечня. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено 0,17 гр.

Заключением эксперта № 17/4-617э от 02.02.2018, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,18 гр. в полимерном свертке, изъятое 30.01.2018 г. на территории, прилегающей к частному домовладению №а по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 перечня. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества, возвращено 0,17 гр.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2018, согласно которому в присутствии двух понятых, ФИО7 был осмотрен участок местности, прилегающий к 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО7 были обнаружены и изъяты 13 свертков обмотанные изолентой черного цвета, и два сотовых телефона «BQ» и «FinePower».

Протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2018, согласно которому в присутствии двух понятых ФИО7 указал на участок местности, прилегающий к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что 30 января 2018 года в ночное время произвел закладку наркотического вещества завернутого в изоленту черного цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2018, согласно которому в присутствии двух понятых ФИО7 указал на участок местности, прилегающий к домовладению № «а» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что 30 января 2018 года в ночное время произвел закладку наркотического вещества завернутого в изоленту черного цвета. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2018, согласно которому в присутствии двух понятых ФИО7 указал на участок местности, расположенный в конце линии № гаражного кооператива по 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что 29 января 2018 года в вечернее время приобрел у Александра пакет с наркотическим веществом.

Протоколом явки с повинной ФИО7 от 30.01.2018, из которого следует, что 29 января 2018 года ФИО7 в конце линии № гаражного кооператива по 

<

адрес> в 

<

адрес>, через тайник приобрел наркотик для последующего сбыта, после чего 30 января 2018 года в 

<

адрес> около 

<

адрес> делал «закладки» с наркотиками.

Протоколом осмотра предметов от 25.03.2018, согласно которого были осмотрены: вещества и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.01.2018 года: территории, прилегающей к домовладению №а по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты 13 свертков - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,42 гр., мобильные телефоны «BQ», и «FinePower», содержащий переписку ФИО7 в мессенджере «Телеграмм» с неустановленным лицом; территории, прилегающей к домовладению №а по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты 1 сверток - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,17 гр.; территории, прилегающей к домовладению № по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты 1 сверток - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,17 гр. Материалы ОРД от 30.01.2018 года на 15 листах в отношении ФИО7

Заключение эксперта № 17/4-608э от 02.02.2018, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,41 г. в полимерном пакетике, изъятое 30.01.2018 г. в домовладении № «а» по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 перечня. В процессе исследования израсходовано по 0,01 гр. порошкообразного вещества каждого объекта, возвращено 0,40 гр. На рабочей поверхности электронных весов, обнаружено наркотическое средство производное N-метилэфедрон, включенное в список 1 перечня. На поверхности 10 пустых пакетиков, мотка изоляционной ленты, пластиковой карты и гири, наркотических средств не обнаружено.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2018, согласно которому в присутствии двух понятых и ФИО7 было осмотрено его домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 10 пустых пакетиков, моток изоляционной ленты, пластиковая карта и гиря, электронные весы, полимерный пакет с клапан-застежкой, с порошкообразным веществом белого цвета.

Протоколом осмотра предметов от 25.03.2018, согласно которого были осмотрены: вещества и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.01.2018 года, домовладения ФИО7 №а по 

<

адрес>, в 

<

адрес> были изъяты 1 полиэтиленовый пакет - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 гр., 10 пустых полимерных пакета, латунная гиря, изолента черного цвета, пластиковая карта, электронные весы.

Вещественными доказательствами: материалы ОРД от 30.01.2018 года.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Преступные деяния правильно квалифицированы органом предварительного следствия ФИО7 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Государственный обвинитель полагает, что перевоспитание подсудимого ФИО7 возможно только при назначении наказания, связанного с реальным лишением свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семей.

Определяя наказание подсудимому ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. ФИО7 совершил преступление небольшой тяжести и покушение на особо тяжкое преступление, данные преступления совершены умышленно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами судом признается признание вины, активное способствование раскрытию преступления, а так же явка с повинной (по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ).

Учитывая данные о личности ФИО7, который по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи, суд считает, что подсудимому за совершение инкриминируемых ему преступлений необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Дополнительный вид наказания в виде штрафа (по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), с учетом материального положения подсудимого, который нигде не работает, суд считает возможным не назначать.

Отбывание наказания ФИО7 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует определить в колонии строгого режима.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Наказание подсудимому по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ судом назначается с учетом положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы без штрафа; по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 10 (десяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 оставить прежней - заключение под стражей.

Срок наказания подсудимому ФИО7 исчислять с 22 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 14.02.2018 года по 22.05.2018 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,16 гр., 10 полимерных пакетов, латунную гирю, изоленту черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить.

Мобильные телефоны «BQ», и «FinePower», пластиковая карта, электронные весы, принадлежащие ФИО7, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району - конфисковать в доход государства.

Материалы ОРД от 30.01.2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: